
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση σχολικής μονάδας Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης.

2 Έκδοση συλλεκτικών νομισματικών προϊόντων 
με τα ελληνικά αναμνηστικά κέρματα κυκλοφο-
ρίας των 2 ευρώ, κοπής 2016 (coin card-blister & 
Proof coin σε κουτί)».

3 Επικύρωση των υπ’ αριθμ. 17/2016 και 153/2016 
αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Λίμνης Πλαστήρα σχετικά με τη συγχώνευση 
των Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 196007/Δ2 (1)
Ίδρυση σχολικής μονάδας Δευτεροβάθμιας

Εκπαίδευσης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του 

Ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(167 Α΄) σε συνδυασμό με τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 11 
του Ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών Α.Ε.Ι., σπουδα-
στών Τ.Ε.Ι. και άλλες διατάξεις» (147 Α΄), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 94 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (87 Α΄).

3. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 59 του 
Ν. 3966/2011 «Θεσμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις» (118 Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 132 «Συγχώνευση των εται-
ριών Δ.ΕΠ.A.NO.Μ. Α.Ε., ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε. και 
Ο.Σ.Κ. Α.Ε.» του Ν. 4199/2013 (216 Α΄) «Δημόσιες υπερα-

στικές οδικές μεταφορές επιβατών - Ρυθμιστική Αρχή 
Επιβατικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις» σε συνδυ-
ασμό με την αριθμ. Δ16γ/05/483/Γ/11-11-2013 κοινή 
υπουργική απόφαση «Διαπιστωτική πράξη συγχώνευσης 
των εταιρειών «ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.», «ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣ-
ΤΙΚΗ Α.Ε.» και «ΟΣΚ Α.Ε.» με σύσταση νέας εταιρείας με 
την επωνυμία «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.»» (2856 Β΄).

5. Τις διατάξεις της περ. ιβ του άρθρου 20 του 
Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (143 Α΄) όπως αντι-
καταστάθηκε με την περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 10 του 
Ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (129 Α΄).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κωδι-
κοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (98 Α΄).

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών κλπ» (213 Α’) όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 
Π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο-
τήτων των Υπουργείων» (221 Α΄).

8. Τις διατάξεις του Π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους Διατάκτες» (194 Α΄).

9. Το Π.δ. 125/2016 (Α΄210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Tην αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (2168 Β΄).

11. Την αριθμ. 6722/20-9-2016 πρόταση της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δωδεκανήσου.

12. Την αριθμ. 8308/16-9-2016 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου.

13. Την αριθμ. 16/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κω.

14. α) Το αριθμ. 155777/Β1/23-9-2016 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού ΜΠΔΣ και ΠΔΕ 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

β) Το αριθμ. 166/19-9-2016 έγγραφο της Σχολικής Επι-
τροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Κω.

γ) Το έγγραφο αριθμ. 7729/14-10-2016 (Ανακοινο-
ποίηση) της Περιφερειακής Δ/νσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης Νοτίου Αιγαίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3861

38629



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38630 Τεύχος Β’ 3861/01.12.2016

δ) Το αριθμ. Δ2Α/12267/9-8-2016 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Λειτουργίας της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. για την κάλυψη των αναγκών εξο-
πλισμού.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-
νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

α) Επί του κρατικού προϋπολογισμού
Η εκ 525 Ευρώ δαπάνη οικονομικού έτους 2016 βα-

ρύνει τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0227 «Επίδομα θέσης ευ-
θύνης και επίδομα ειδικής απασχόλησης των στελεχών 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης», του 
ειδικού φορέα 19-220 του τακτικού προϋπολογισμού 
του ΥΠ.Π.Ε.Θ..

Για την κάλυψη των εκ 4.200 Ευρώ ετήσια δαπάνη για 
καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα γίνεται σχε-
τική πρόβλεψη στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς.

β) Επί του προϋπολογισμού του οικείου ΟΤΑ
Η εκ 1.750 Ευρώ περίπου δαπάνη (λειτουργικές δαπά-

νες) έτους 2016 θα καλυφθεί από τους ΚΑΠ του οικείου 
Δήμου (Κ.Α. 00.6711.01).

Η εκ 14.000 Ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη (λειτουρ-
γικές δαπάνες) για καθένα από τα επόμενα οικονομικά 
έτη θα αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη 
ισόποσης πίστωσης στους ΚΑΠ του οικείου Δήμου.

16. Την αριθμ. 20/284/Β3/9-12-2015 απόφαση δέσμευ-
σης πίστωσης.

17. Το αριθμ. 180/14-10-2016 έγγραφο της Σχολικής 
Επιτροπής του Δήμου Κω, αποφασίζουμε:

Ιδρύεται από το σχολικό έτος 2016-2017 το Ημερήσιο 
Γενικό Λύκειο Ζηπαρίου, με έδρα το Ζηπάρι, της Διεύ-
θυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δωδεκανήσου, 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Nοεμβρίου 2016

Oι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Θρησκευμάτων Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2/58724/0025 (2)
Έκδοση συλλεκτικών νομισματικών προϊόντων 

με τα ελληνικά αναμνηστικά κέρματα κυκλοφο-

ρίας των 2 ευρώ, κοπής 2016 (coin card-blister & 

Proof coin σε κουτί)».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Το Ν.δ. 488/1974 «Περί κυρώσεως της μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Τραπέζης της Ελλάδος 
υπογραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι΄ ης 
ρυθμίζονται τα της κοπής μεταλλικών κερμάτων του Δη-
μοσίου και άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 203).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 5 του Ν. 1266/1982 

«Όργανα ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 
συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 81).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 45 του Ν. 1473/1984 
«Μεταρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 127) όπως συμπληρώθηκαν με 
την παρ. 2 του άρθρου 6 του Ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία 
τραπεζογραμματίων και κερμάτων ευρώ και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για την εισαγωγή του ευρώ» (Α΄ 242).

4) Το Π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου οι-
κονομικών», όπως ισχύει (Α΄ 178).

5) Το Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

6) Το Π.δ. 116/2016 «Θέση σε κυκλοφορία δύο νέων 
αναμνηστικών κερμάτων κυκλοφορίας των 2€ κοπής 
2016 με θέμα τα: α) «120 χρόνια από τη γέννηση του 
Δημήτρη Μητρόπουλου» και β) «150 χρόνια από την 
πυρπόληση της Μονής Αρκαδίου» και καθορισμός των 
κύριων γνωρισμάτων τους» (Α΄ 198).

7) Την αριθμ. Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

8) Την από 4 Δεκεμβρίου 2015 (ΕΚΤ/2015/42) απόφα-
ση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, σχετικά με την 
έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που πρόκειται 
να εκδοθούν το 2016 (ΕΕ L.328/121 από 12-12-2015).

9) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ύψους 49.000,00€ περίπου, η οποία 
θα αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
οικονομικού έτους 2016, ειδικού φορέα 23-200 στον 
ΚΑΕ 3326 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 45 του 
Ν. 1473/1984 και του Ν.δ. 488/1974.

10) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης επέρχεται αύξηση των εσόδων του Δημοσίου 
ποσού 92.000,00€ περίπου (πλέον φορολογικού εσόδου 
προερχομένου από Φ.Π.Α.), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την έκδοση των ακόλουθων συλλεκτικών 
νομισματικών προϊόντων τα οποία θα διατίθενται από το 
Κεντρικό Κατάστημα και τα Υποκαταστήματα της Τρά-
πεζας της Ελλάδος:

Α) έντυπη συσκευασία (coin card-blister) με το ελληνι-
κό αναμνηστικό κέρμα κυκλοφορίας των 2 ευρώ, κοπής 
2016, με θέμα «120 χρόνια από τη γέννηση του Δημήτρη 
Μητρόπουλου», έως την ποσότητα των έξι χιλιάδων πε-
ντακοσίων (6.500) τεμαχίων.

Β) έντυπη συσκευασία (coin card-blister) με το ελλη-
νικό αναμνηστικό κέρμα κυκλοφορίας των 2 ευρώ, κο-
πής 2016, με θέμα «150 χρόνια από την πυρπόληση της 
Μονής Αρκαδίου», έως την ποσότητα των έξι χιλιάδων 
πεντακοσίων (6.500) τεμαχίων.

Γ) ελληνικό αναμνηστικό κέρμα κυκλοφορίας των 2 
ευρώ, επιμελημένης (proof ) κοπής 2016, με θέμα «120 
χρόνια από τη γέννηση του Δημήτρη Μητρόπουλου» σε 
κουτί με αριθμημένο πιστοποιητικό γνησιότητας, έως 
την ποσότητα των χιλίων πεντακοσίων (1.500) τεμαχίων.

Δ) ελληνικό αναμνηστικό κέρμα κυκλοφορίας των 2 
ευρώ, επιμελημένης (proof ) κοπής 2016, με θέμα «150 
χρόνια από την πυρπόληση της Μονής Αρκαδίου» σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38631Τεύχος Β’ 3861/01.12.2016

κουτί με αριθμημένο πιστοποιητικό γνησιότητας, έως 
την ποσότητα των χιλίων πεντακοσίων (1.500) τεμαχίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Nοεμβρίου 2016

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ο Διοικητής 
της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 13474/169489 (3)
Επικύρωση των υπ’ αριθμ. 17/2016 και 153/2016 

αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-

μου Λίμνης Πλαστήρα σχετικά με τη συγχώνευ-

ση των Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 103, 225-227, 238 και 

280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 
231/Α΄) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 παρ. 3 του Π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 240 και 241 του 
Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄) «Κώδικας Δήμων και Κοινο-
τήτων», όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 16 «Δημοσίευση 
αποφάσεων που αφορούν ΝΠΔΔ των ΟΤΑ α΄ βαθμού» 
του Ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98/Α΄/26-4-2013) «Κύρωση της 
από 31-12-2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των 
Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, της Γ.Γ. της Κυβέρνησης και του Υπουργού Επι-
κρατείας” και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με τις οποίες 
ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι η απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου περί συγχώνευσης δημοτικών νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου λαμβάνεται σύμφωνα με 
τα οικεία άρθρα του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων και 
εγκρίνεται με πράξη του Γενικού Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης, η οποία δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Την υπ’ αριθμ. 2990/18604/23-2-2011(ΦΕΚ 385/Β΄) 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Μεταβί-
βασης του δικαιώματος υπογραφής «Με Εντολή Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας», στον Προϊστάμενο της Γενικής Διευθύν-
σεως Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διευ-
θύνσεως».

7. Την υπ’ αριθμ. οικ.4569/11/27-1-2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης περί «Θεμάτων συγχωνεύσεων και 
προσωπικού νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και 
επιχειρήσεων των δήμων».

8. Την υπ’ αριθμ. 53/2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Λίμνης Πλαστήρα (ΦΕΚ 1297/Β΄/16-6-2011) 
με θέμα «Συγχώνευση Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Λίμνης Πλα-
στήρα και σύσταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. κατά τις διατάξεις του 
Ν. 3852/2010».

9. Την αριθμ. 23990/143966/20-12-2011 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας και Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 3171/Β΄/30-12-2011)
με θέμα «Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα «Νικόλαος Πλαστή-
ρας ΚΕΝΤΡΟ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ και ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ» ως προς την 
επωνυμία του νομικού προσώπου, με την οποία το νπδδ 
με την επωνυμία «Νικόλαος Πλαστήρας ΚΕΝΤΡΟ ΠΝΕΥ-
ΜΑΤΟΣ και ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ» μετονομάστηκε σε «Αντώνης 
Σαμαράκης ΚΕΝΤΡΟ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ και ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ».

10. Την αριθμ. οικ. 36281/4-8-2011 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διατήρησης των νπδδ του 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα με την επωνυμία α. «Κέντρο 
Ιστορικών Μελετών Νικόλαος Πλαστήρας» και β. «Οίκος 
Αμπέλου και Κρασιού».

11. Την αριθμ. 17/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Λίμνης Πλαστήρα (ΑΔΑ:7ΒΣ4ΩΛΥ-Δ19) με θέμα 
«Συζήτηση και λήψη απόφασης σχετικά με συγχώνευση 
Νομικών Προσώπων του Δήμου».

12. Την αριθμ. 153/2016 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Λίμνης Πλαστήρα (ΑΔΑ:7ΖΚΩΩΛΥ-Ε9Γ) με 
θέμα «Συζήτηση και λήψη απόφασης για τροποποίηση - 
συμπλήρωση της 17/2016 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου σχετικά με συγχώνευση Νομικών Προσώ-
πων του Δήμου», αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τις αριθμ. 17/2016 και 153/2016 απο-
φάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Λίμνης Πλαστήρα, με 
τις οποίες αποφασίσθηκε η συγχώνευση των Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου με την επωνυμία α. « Κέντρο Ιστορικών Μελε-
τών “Νικόλαος Πλαστήρας”», β. «Οίκος Αμπέλου και Κρα-
σιού» και γ. «“Αντώνης Σαμαράκης” ΚΕΝΤΡΟ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ 
και ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ» και η σύσταση νέου νομικού προσώ-
που δημοσίου δικαίου στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα με 
την επωνυμία «“ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΚΗΣ” ΚΕΝΤΡΟ ΙΣΤΟ-
ΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ».

2. Σκοπός του Νομικού Προσώπου είναι η εξασφάλιση 
των συνθηκών εκείνων που θα αποβλέπουν στην ανύ-
ψωση του πνευματικού, μορφωτικού και πολιτιστικού 
επιπέδου των δημοτών του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα.

Για την επίτευξη του προαναφερθέντος σκοπού πρέ-
πει η λειτουργία του «“ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΚΗΣ” ΚΕΝΤΡΟ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗ-
ΡΑ» να στηρίζεται στην αρχή της λαϊκής συμμετοχής, 
στη συνεχή διερεύνηση της δυνατότητας άμεσης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38632 Τεύχος Β’ 3861/01.12.2016

ενεργούς παρέμβασης των δημοτών στις πνευματικές, 
πολιτιστικές, κοινωνικές και πολιτικές δραστηριότητες, 
ουσιαστική προϋπόθεση για την δημοκρατική εξέλιξη 
της κοινωνίας του ίδιου του Κέντρου και την επιτυχία 
του σκοπού του.

Ειδικότερα, οι στόχοι του «“ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΚΗΣ” 
ΚΕΝΤΡΟ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ 
ΠΛΑΣΤΗΡΑ» κατά τμήμα είναι:

2.1. Τμήμα Ιστορικών Μελετών “Νικόλαος Πλαστήρας”
- Η ίδρυση πρότυπου Τμήματος ιστορικών ερευνών, 

μελετών, ενίσχυσης, προβολής και διάδοσης της ιστο-
ρικής γνώσης, για τη νεότερη ιστορία του Ελληνισμού.

- Η καταγραφή μαρτυριών και η συγκέντρωση ιστο-
ρικών πηγών και τεκμηρίων, προκειμένου να δημιουρ-
γηθούν δυνατότητες ανάπτυξης της ιστορικής έρευνας 
και μελέτης της ιστορίας του νεότερου ελληνισμού αλλά 
και της τοπικής ιστορίας.

- Η εκδήλωση τιμής στον καταταγόμενο από την Κοι-
νότητα Μορφοβουνίου Νικόλαο Πλαστήρα, για την προ-
σφορά του στο Έθνος και την Πατρίδα.

- Η ανάδειξη μέσα από την ιστορική έρευνα και μελέτη 
των αξιών και ιδανικών που πρέπει να εμπνέουν πολίτες 
και πολιτικούς.

- Η συνεισφορά στη διατήρηση της συλλογικής ιστορι-
κής μνήμης και στην προώθηση των ιστορικών μελετών.

- Η δημιουργία προϋποθέσεων με τρόπο ώστε ιστορι-
κοί μελετητές, φοιτητές και γενικά πολίτες με ανάλογα 
ενδιαφέροντα να έχουν τη δυνατότητα πρόσβασης σε 
βιβλιογραφία, στοιχεία και πάσης φύσης υλικό για τη 
νεότερη ιστορία.

- Η δημιουργία προϋποθέσεως ώστε να δοθεί η δυνα-
τότητα σε μαθητές αλλά και κάθε επισκέπτη, να γνωρίσει 
τόσο τα ιστορικά γεγονότα, όσο την προσωπικότητα, τη 
ζωή και το έργο του Νικολάου Πλαστήρα.

- Η λειτουργία παράλληλων τμημάτων, τα οποία μέσα 
από ένα πλέγμα δραστηριοτήτων θα παρέχουν σχετικές 
πληροφορίες.

- Η ανάπτυξη συστήματος ηλεκτρονικών και οπτικο-
ακουστικών μέσων.

- Η πραγματοποίηση τακτικών και έκτακτων εκδη-
λώσεων, ημερίδων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιμορφωτικών δραστηριοτήτων.

- Η διαρκής επικοινωνία και συνεργασία, με εκπαιδευ-
τικά πνευματικά - ιστορικά ιδρύματα, φορείς αλλά και 
μεμονωμένες ιστορικές προσωπικότητες.

- Η παραγωγή οπτικοακουστικών, εκδοτικών και άλ-
λων πνευματικών προϊόντων και η διάθεση αυτών.

- Η καταγραφή με επιστημονικά κριτήρια όλων των 
προφορικών μαρτυριών, από ανθρώπους που έχουν 
βιώσει ιστορικά γεγονότα και συνδεθεί άμεσα ή έμμε-
σα με την προσωπικότητα ή την εποχή του Νικολάου 
Πλαστήρα.

- Η συγκέντρωση του πάσης φύσεως σχετικού υλικού 
από Δημόσιες και Ιδιωτικές πηγές.

- Η δημιουργία μιας ευρύτερης βάσης δεδομένων, η 
οποία μέσα από τα σύγχρονα μηχανικά μέσα θα διατί-
θεται σε ερευνητικές ομάδες.

- Η διασύνδεση της βάσης δεδομένων με βιβλιοθήκες, 
ιδρύματα και ιδιώτες στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.

- Η δημιουργία ιστορικής συλλογής με τα προσωπικά 
αντικείμενα του Νικολάου Πλαστήρα και άλλα αντικεί-
μενα ιστορικής αξίας.

- Η δημιουργία γενικής βιβλιοθήκης με βιβλιογραφία 
που να υποστηρίζει τις ιστορικές έρευνες για το νεώτερο 
ελληνισμό.

- Η δημιουργία ιστορικού αρχείου χειρογράφων - εφη-
μερίδων - περιοδικών και εντύπων.

- Η δημιουργία φωτογραφικού - κινηματογραφικού 
υλικού.

2.2 Τμήμα Οίκου Αμπέλου και Κρασιού
- Ο εντοπισμός, η διάσωση, μελέτη και διατήρηση του 

λαογραφικού πλούτου, των ηθών και εθίμων και του πα-
ραδοσιακού πολιτισμού της χώρας, που έχουν σχέση 
με την καλλιέργεια του αμπελιού και της παραγωγής 
κρασιού.

- Η προστασία του φυσικού περιβάλλοντος της ευρύ-
τερης περιοχής της αμπελουργικής ζώνης Ονομασίας 
Προέλευσης Ανωτέρας Ποιότητας (Ο.Π.Α.Π.) Μοσχάτο - 
Μεσενικόλας - Μορφοβούνι, αλλά και των λοιπών περι-
οχών αμπελοκαλλιέργειας.

- Η διάσωση, περισυλλογή, διάδοση και διαφύλαξη 
(στο κτίριο του ΟΙΚΟΥ ΑΜΠΕΛΟΥ ΚΑΙ ΚΡΑΣΙΟΥ) κάθε 
ιστορικού, γλωσσολογικού, λαογραφικού, αρχαιολογι-
κού τεκμηρίου που έχει σχέση με την καλλιέργεια του 
αμπελιού και την παραγωγή, φύλαξη και κατανάλωση 
κρασιού.

- Η έρευνα και μελέτη των θεμάτων που ανάγονται 
στις ανθρωπολογικές και λαογραφικές διαστάσεις της 
οινοποιίας και γενικότερα η παραγωγή της λαογραφικής 
μουσειολογίας.

- Η μελέτη, προβολή και διατήρηση μεθόδων καλλι-
έργειας του αμπελιού, δημιουργίας και αποθήκευσης 
των προϊόντων του.

- Η οργάνωση μόνιμου ή περιοδικών διαγωνισμών 
κρασιού, τοπικού ή υπερτοπικού ενδιαφέροντος με 
επίκεντρο τον «ΟΙΚΟ ΑΜΠΕΛΟΥ ΚΑΙ ΚΡΑΣΙΟΥ» και η 
δημιουργία λαογραφικής συλλογής αντικειμένων λαο-
γραφικού, οινοποιητικού και ιστορικού ενδιαφέροντος 
ή παλαιών χειρογράφων, εντύπων και βιβλιοθήκης που 
σχετίζονται με την καλλιέργεια του αμπελιού και την 
παραγωγή οίνου.

- Η βελτίωση της ποιότητας παραγωγής σταφυλιών 
και οίνου, η πραγματοποίηση σχετικών επιστημονικών 
ερευνών, η δημοσίευσή τους και η κοινοποίηση σχετικών 
εργασιών στο ευρύ κοινό.

Η πραγματοποίηση των παραπάνω σκοπών θα επιδι-
ωχθεί με τα παρακάτω μέσα:

• Με την οργάνωση διαλέξεων, ομιλιών, σεμιναρίων, 
εκθέσεων και γενικά πολιτιστικών εκδηλώσεων με θέ-
ματα την καλλιέργεια του αμπελιού και της παραγωγής, 
φύλαξης και διάθεσης οίνου.

• Με την έρευνα, σύνταξη, έκδοση και διάθεση τεκμη-
ριωμένων εργασιών.

• Με την οργάνωση του ιδιόκτητου δημοτικού κτιρίου 
στο Μεσενικόλα, που αποτελεί και την έδρα του τμή-
ματος.

• Με τη δημιουργία αρχείου φωτογραφιών, βίντεο 
και άλλων στοιχείων και πληροφοριών σε σχέση με την 
αμπελοκαλλιέργεια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38633Τεύχος Β’ 3861/01.12.2016

• Με τη συνεργασία με Δήμους, πολιτιστικούς φορείς, 
την πολιτεία ή παρεμφερείς Οργανισμούς, που έχουν 
ανάλογους σκοπούς.

2.3 Τμήμα “Αντώνης Σαμαράκης” Κέντρο Πνεύματος 
και Πολιτισμού

2.3.1 Τομέας Λαογραφικών Μουσείων
Η συγκέντρωση, φύλαξη και έκθεση λαογραφικού 

υλικού από την περιοχή του Δήμου.
- Η δημιουργία Λαογραφικών Μουσείων σε κάθε το-

πική κοινότητα.
- Η συγκέντρωση και καταγραφή όλων των ιστορικών, 

λαογραφικών, πολιτιστικών στοιχείων και η διάσωση της 
τοπικής κληρονομιάς.

2.3.2 Τομέας Αίθουσας «Αντώνης Σαμαράκης»
- Η διοργάνωση του Παγκόσμιου Λογοτεχνικού δια-

γωνισμού διηγήματος «Αντώνης Σαμαράκης» προς τιμή 
του.

- Η ανάπτυξη και η προαγωγή της πνευματικής, μορ-
φωτικής, πολιτιστικής δραστηριότητας στην περιοχή 
του Δήμου και η αναβάθμιση του πνευματικού και πο-
λιτιστικού επιπέδου των δημοτών.

- Η συγκέντρωση, η έκθεση και η συντήρηση όλων των 
ειδών των οργάνων - μέσων παραγωγής, των αντικειμένων 
και των στοιχείων εκείνων που έχουν σχέση με τον παρα-
δοσιακό τρόπο ζωής και μαρτυρούν τη λαϊκή παράδοση.

- Η συνεργασία με άλλους φορείς ή νομικά πρόσωπα 
με στόχο την καλλίτερη υλοποίηση των σκοπών.

- Η ενεργός συμπαράσταση, στέγαση και φιλοξενία σε 
κάθε πρωτοβουλία ατομική ή ομαδική που σκοπός της 
συνάδει με τους στόχους, το πνεύμα και τις αρχές του 
νομικού προσώπου.

- Η βελτίωση του πνευματικού επιπέδου και της ποιό-
τητας ζωής των δημοτών του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα.

- Η διοργάνωση διαλέξεων και ελεύθερων συζητήσεων 
για επιστημονικά, μορφωτικά, πολιτιστικά θέματα και 
κοινωνικά προβλήματα.

- Η δημιουργία ομάδων και σχολών θεάτρου, φωτο-
γραφίας, χορού, σκακιού, εικαστικών και φιλοτελισμού.

- Η δημιουργία ομάδων για ποίηση, λογοτεχνία, καλές 
τέχνες, οικολογία, προστασία περιβάλλοντος, κ.τ.λ.

- Η οργάνωση εκθέσεων ατομικών ή ομαδικών.
- Η οργάνωση διαγωνισμών για την ανάπτυξη ευγε-

νούς άμιλλας.
- Η ανάπτυξη σχέσεων συνεργασίας με επιστημονικούς 

και πολιτιστικούς φορείς.
- Οργάνωση γραφείου Τύπου και ενημέρωσης.
- Η συγκέντρωση έργων τέχνης για την δημιουργία 

πινακοθήκης.
2.3.3 Τομέας Βιβλιοθήκης
- Η εξεύρεση, φύλαξη, προβολή και διάδοση του βι-

βλίου ως μέσου ανύψωσης του πνευματικού και επαγ-
γελματικού επιπέδου των δημοτών.

- Η έκδοση βιβλίων και εντύπων πολιτιστικού και πνευ-
ματικού περιεχομένου.

3. Οργάνωση του Νέου Νομικού Προσώπου
Το Ν.Π.Δ.Δ. «“ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΚΗΣ” ΚΕΝΤΡΟ ΙΣΤΟ-

ΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ» 
αποτελείται από τα παρακάτω τμήματα, τομείς και πα-
ραρτήματα:

Α) Τμήμα Ιστορικών Μελετών ‘Νικόλαος Πλαστήρας’
Β) Τμήμα Οίκου Αμπέλου και Κρασιού
Γ) Τμήμα “Αντώνης Σαμαράκης” Κέντρο Πνεύματος και 

Πολιτισμού
Γ1 Τομέας Λαογραφικών Μουσείων
Γ2 Τομέας Αίθουσας «Αντώνης Σαμαράκης»
Γ3 Τομέας Βιβλιοθήκης
Γ3i Παράρτημα Τ. Κοινότητας Πεζούλας
Γ3ii Παράρτημα Τ. Κοινότητας Μεσενικόλα
4. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το νέο Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικη-

τικό Συμβούλιο, που αποτελείται από επτά (7) μέλη, τα 
οποία μαζί με τους αναπληρωτές τους ορίζονται από 
το Δημοτικό Συμβούλιο σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ορί-
ζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 
πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμ-
βουλίου, η οποία όμως δεν μπορεί να είναι κατώτερη από 
τον αριθμό που απαιτείται για απαρτία.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του νέου Νομικού Προσώ-
που θα απαρτίζεται από:

α) Τον Δήμαρχο και σε περίπτωση που δεν επιθυμεί, 
ένα δημοτικό σύμβουλο.

β) Δύο (2) δημοτικούς συμβούλους.
γ) Τέσσερις (4) δημότες του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, 

με τους αναπληρωτές τους, με ανάλογες γνώσεις προς 
τους σκοπούς του «’’ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΚΗΣ’’ ΚΕΝΤΡΟ ΙΣ-
ΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ», 
ορίζονται δε με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Το Διοικητικό Συμβούλιο θα έχει Πρόεδρο, Αντιπρόε-
δρο, Γραμματέα, ένα μέλος υπεύθυνο δημοσίων σχέσε-
ων, και τρία μέλη.

Δύο (2) τουλάχιστον από τα ανωτέρω επτά (7) μέλη 
ορίζονται από τη μειοψηφία του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Είναι δυνατόν η μειοψηφία αντί Δημοτικού Συμβούλου 
να ορίσει ως εκπρόσωπο της δημότη ή κάτοικο.

Σε περίπτωση που η μειοψηφία δεν ορίσει συμβού-
λους, δημότες ή κατοίκους, ή εκείνοι που έχουν οριστεί 
παραιτηθούν χωρίς να αντικατασταθούν, μετέχουν 
σύμβουλοι, δημότες ή κάτοικοι που ορίζονται από την 
πλειοψηφία.

Μετά τον ορισμό των μελών το Δημοτικό Συμβούλιο 
εκλέγει από τα μέλη αυτά τον πρόεδρο και τον αντιπρό-
εδρο του Διοικητικού Συμβουλίου.

Τα μέλη των εδαφίων (α), (β) και (γ) μαζί με τους ανα-
πληρωτές τους ορίζονται με απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου.

Εάν ορισθεί ο Δήμαρχος ως μέλος, καθίσταται αυτοδί-
καια και Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου.

5. Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου Λίμνης 

Πλαστήρα, που καθορίζεται με απόφαση του Δ.Σ. και η 
τυχόν έκτακτη επιχορήγηση, το ύψος της οποίας διαμορ-
φώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν 
στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης,

β) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη-
ρονομίες και κληροδοσίες,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38634 Τεύχος Β’ 3861/01.12.2016

γ) εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.Δ.Δ.,

δ) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και 
από τη συμμετοχή του σε προγράμματα,

ε) έσοδα από πάσης φύσεως κρατικές επιχορηγήσεις 
και κάθε έσοδο που προέρχεται από φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο του οποίου η νομιμότητα είσπραξης εγκρίνε-
ται με απόφαση του Δ.Σ.

6. Περιουσία του νέου Νομικού Προσώπου είναι η κι-
νητή και ακίνητη περιουσία των Νομικών Προσώπων 
του εδαφίου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νομικά 
πρόσωπα.

7. Εκπροσώπηση
Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο 

του Δ.Σ. στα Δικαστήρια και σε κάθε δημόσια αρχή και 
σε περίπτωση που αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από 
τον Αντιπρόεδρο.

8. Κάλυψη δαπάνης
Από την εφαρμογή της αριθμ. 17/2016 απόφασης του 

Δ.Σ. προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου έτους 2016, ισόποση με τη δαπάνη που προ-
βλέφθηκε για το καθένα από τα προς συγχώνευση νομι-

κά πρόσωπα, δηλαδή συνολικού ποσού 7.750,00 €, σε 
βάρος κωδικού αριθμού που θα δημιουργηθεί για το 
σκοπό αυτό. Τα επόμενα χρόνια θα εγγράφονται πιστώ-
σεις ανάλογα με τις ανάγκες του νέου Ν.Π.Δ.Δ..

Από τη δημοσίευση της απόφασης για τη συγχώνευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρό-
σωπο υποκαθιστά αυτοδικαίως και χωρίς καμία άλλη 
διατύπωση, σε όλα εν γένει τα δικαιώματα και τις υπο-
χρεώσεις τα συγχωνευθέντα νομικά πρόσωπα, εξομοι-
ούμενο με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις 
οποίες διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχω-
νεύθηκαν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό 
πρόσωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πρά-
ξη συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

Λάρισα, 16 Nοεμβρίου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38636 Τεύχος Β’ 3861/01.12.2016

*02038610112160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-12-02T13:15:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




